termo de apostilamento decorre do disposto no artigo 40, inciso XI c/c 
art. 65, parágrafo oitavo, da Lei n° 8.666/93 e alterações. DO OBJETO: 
O presente termo apostilamento tem como objeto o REAJUSTE DAS 
MEDIÇÕES 7ª, 11ª, 12ª e 13ª do contrato em epígrafe, no valor de R$ 
15.273,46 (quinze mil, duzentos e setenta e três reais e quarenta e seis 
centavos), que tem por finalidade a “Ampliação das Escolas do 
Município de Sobral/CE (Escola Raimundo Nonato Sales - Lote 02)”, 
conforme Relatório Técnico exarado pela Secretaria Municipal da 
Infraestrutura e da Célula de Obras, Conservação e Manutenção

[...]

termo de apostilamento decorre do disposto no artigo 40, inciso XI c/c 
art. 65, parágrafo oitavo, da Lei n° 8.666/93 e alterações. DO OBJETO: 
O presente termo apostilamento tem como objeto o REAJUSTE DAS 
MEDIÇÕES 7ª, 10ª, 11ª, 12ª, 13ª e 14ªdo contrato em epígrafe, no valor 
de R$ 25.615,35 (vinte e cinco mil, seiscentos e quinze reais e trinta e 
cinco centavos), que tem por finalidade a “Ampliação das Escolas do 
Município de Sobral/CE (Escola Antenor Naspolini - Lote 01”, 
conforme Relatório Técnico exarado pela Secretaria Municipal da 
Infraestrutura e da Célula de Obras, Conservação e Manutenção

[...]

os serviços inicialmente contratados do contrato supracitado, que tem 
como objeto a “Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de Escola Vertical, 12 Salas, no Bairro Alto da Brasília, no 
Município de Sobral/CE”, compreendida no valor de R$ 163.380,99 
(cento e sessenta e três mil, trezentos e oitenta reais e noventa e nove 
centavos), correspondente a 1,59% do valor do contrato inicial, e 
DECRESCER os serviços inicialmente contratados, no valor de R$ 
198.707,97 (cento e noventa e oito mil,setecentos e sete reais e noventa 
e sete centavos), equivalente à 1,93% do valor do contrato inicial, 
resultando em uma repercussão financeira de -R$ 35.326,98 (trinta e 
cinco mil, trezentos e vinte e seis reais e noventa e oito centavos). DA 
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre 
as partes. DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2025. DOS 
SIGNATÁRIOS: Cibelle Conceição Rodrigues Sousa - Contratante e